Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

город. 

<

адрес> 20 июля 2020 года

Ногинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лебедевой В.Ю., 

при секретаре Магит Я.В., 

с участием государственного обвинителя Сульженко А.В.,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника - адвоката Климановой М.В., представившей удостоверение № и ордер 000185 от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевших ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, не военнообязанной, разведенной, на иждивении имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, рп.Монино, 

<

адрес>,комн.3, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч.4, ст.160 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Она же - ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Описание преступных деяний, в совершении которых согласилась подсудимая:

«Она – ФИО1 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ была принята на должность консультанта в Аптеку № в Общество с ограниченной ответственностью (ООО) «Столетник». На основании приказа № МСКСТО000000012 от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность консультанта в ООО «Столетник». В соответствии с должностной инструкцией консультанта в ее – ФИО1 обязанности входило: соблюдать требования, установленные Приказом МЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ОСТ «Правила отпуска (реализации) лекарственных средств в аптечных организациях», Федеральным законом «О лекарственных средствах» от 22.06.98г. № 86-ФЗ, приказами и постановлениями Правительства и иными нормативными актами; обеспечивать прием и хранение товара: при необходимости принимать участие в приемке товара согласно его количеству по приходным фактурам и сообщать заведующей аптекой о несоответствии количества товара, указанному в приходной фактуре; проводить контроль качества поступающих лекарственных средств, применяя все виды внутриаптечного контроля и фармацевтического анализа, и проверять наличие сертификата; осуществлять хранение лекарственных средств и товаров для здоровья в соответствии с их химико-фармацевтическими свойствами, приказами МЗ РФ; размещать товар, соблюдая правила выкладки медицинского товара и лекарственных средств в соответствии с их химико-физическими свойствами, фармацевтическими группами, имеющимися отделами, надписями по местам их хранения; соблюдать основные приемы и правила мерчандайзинга в торговом зале; своевременно пополнять товар; следить за правилами (режимом) хранения и сроками годности лекарственных средств и медицинских изделий; изымать из продажи некачественные товары, товары с истекшим сроком годности, неисправные и имеющие дефекты; обеспечивать сохранность медицинского товара и товарно-материальных ценностей организации; информировать население: о наличии и применении лекарственных средств и изделий медицинского назначения (свойствах, ассортименте, ценах) и, руководствуясь правилами и нормами фармацевтической этики, об оказываемых сопутствующих услугах (интернет-аптека, доставка медикаментов на дом, консультирование специалистов в торговом зале аптеки); проводить санитарно-просветительскую работу по вопросам применения лекарственных средств и изделий медицинского назначения среди населения, их хранении в домашних условиях; обучать население правилами пользования медицинскими измерительными приборами; своевременно вести все предусмотренные приказами и инструкциями журналы: журнал учета дефектуры; журнал учета температуры и влажности воздуха в торговом зале и холодильниках; журнал учета сроков годности препаратов; осуществлять контроль за сохранностью и исправностью торгового оборудования, ПК и других материальных ценностей, своевременно ставить в известность руководство об их поломках и неисправностях; соблюдать все приказы и распоряжения руководства аптеки, касающихся их функций. Консультант несет ответственность за вверенные ему ценности в соответствии с заключенным договором о материальной ответственности; за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ.

С ней – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника, согласно которому она – ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у нее – ФИО1 при выполнении своих обязанностей – консультанта Аптеки № ООО «Столетник», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на продолжительное и систематическое хищение вверенных ей денежных средств ООО «Столетник» путем присвоения. Она – ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Аптеки № ООО «Столетник», расположенной по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, осуществляла продажу товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Столетник» гражданам, от которых получала денежные средства и приходовала их в кассу ООО «Столетник». Она – ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, в свое служебное время беспрепятственно входила в электронную программу «М-Аптека» под своим паролем, составляла приходно-кассовые ордера, в которых отражалась дневная выручка Аптеки №, после чего, ею – ФИО1 составлялись расходно-кассовые ордера на инкассацию кассы, в котором отражалась сумма денежных средств, изымаемых из кассы для инкассации, таким образом, она – ФИО1 имела правомерный доступ к денежным средствам, находившимся в кассе Аптеки № ООО «Столетник», которые ей - ФИО1 были вверены и находились в правомерном ее ведении и она – ФИО1, была обязана в конце рабочей смены составлять расходно-кассовые ордера, после чего инкассировать указанную в расходно-кассовых ордерах сумму денежных средств, а именно: изъять из кассы денежные средства, после чего перевести на расчетный счет ООО «Столетник» с помощью установленного в торговом зале Аптеки № платежного терминала Московского кредитного банка. Она – ФИО1 во исполнение своего единого преступного умысла из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя умышленно, находясь в Аптеке № ООО «Столетник», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с должностной инструкцией, изымала из кассы Аптеки № ООО «Столетник» денежные средства, но на расчетный счет ООО «Столетник» не переводила, и полностью присваивала себе, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 46 400,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 50 300,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 35 700,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 63 300,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 48 200,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 42 000,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 24 400,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 41 500,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 51 900,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 59 900,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 39 700,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 45 700,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 64 300,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 49 800,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 51 700,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 38 800,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 52 200,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 37 500,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 41 500,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 60 400,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник», и присвоила денежные средства в сумме 59 000,00 рублей, а всего на общую сумму 1 004 200 рублей.

Таким образом, она – ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с единым умыслом, из одного и того же источник - кассы Аптеки № ООО «Столетник», одним и тем же способом- присвоением, похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 1 004 200 рублей, принадлежащие ООО «Столетник», чем причинила ООО «Столетник» ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 004 200 рублей.

Кроме того, она – ФИО1 на основании трудового договора № СФА0000008 от ДД.ММ.ГГГГ была принята на должность консультанта в Аптеку № в Общество с ограниченной ответственностью (ООО) «Столетник-Фарма». На основании приказа № МСКСФАО000000017 от ДД.ММ.ГГГГ была назначена на должность консультанта. В соответствии с должностной инструкцией консультанта в ее – ФИО1 обязанности входило: соблюдать требования, установленные Приказом МЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ОСТ «Правила отпуска (реализации) лекарственных средств в аптечных организациях», Федеральным законом «О лекарственных средствах» от 22.06.98г. № 86-ФЗ, приказами и постановлениями Правительства и иными нормативными актами; обеспечивать прием и хранение товара: при необходимости принимать участие в приемке товара согласно его количеству по приходным фактурам и сообщать заведующей аптекой о несоответствии количества товара, указанному в приходной фактуре; проводить контроль качества поступающих лекарственных средств, применяя все виды внутриаптечного контроля и фармацевтического анализа, и проверять наличие сертификата; осуществлять хранение лекарственных средств и товаров для здоровья в соответствии с их химико-фармацевтическими свойствами, приказами МЗ РФ; размещать товар, соблюдая правила выкладки медицинского товара и лекарственных средств в соответствии с их химико-физическими свойствами, фармацевтическими группами, имеющимися отделами, надписями по местам их хранения; соблюдать основные приемы и правила мерчандайзинга в торговом зале; своевременно пополнять товар; следить за правилами (режимом) хранения и сроками годности лекарственных средств и медицинских изделий; изымать из продажи некачественные товары, товары с истекшим сроком годности, неисправные и имеющие дефекты; обеспечивать сохранность медицинского товара и товарно-материальных ценностей организации; информировать население: о наличии и применении лекарственных средств и изделий медицинского назначения (свойствах, ассортименте, ценах и, руководствуясь правилами и нормами фармацевтической этики, об оказываемых сопутствующих услугах (интернет-аптека, доставка медикаментов на дом, консультирование специалистов в торговом зале аптеки); проводить санитарно-просветительскую работу по вопросам применения лекарственных средств и изделий медицинского назначения среди населения, их хранении в домашних условиях; обучать население правилами пользования медицинскими измерительными приборами; своевременно вести все предусмотренные приказами и инструкциями журналы: журнал учета дефектуры; журнал учета температуры и влажности воздуха в торговом зале и холодильниках; журнал учета сроков годности препаратов; осуществлять контроль за сохранностью и исправностью торгового оборудования, ПК и других материальных ценностей, своевременно ставить в известность руководство об их поломках и неисправностях; соблюдать все приказы и распоряжения руководства аптеки, касающихся их функций. Консультант несет ответственность за вверенные ему ценности в соответствии с заключенным договором о материальной ответственности; за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ.

С ней – ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она – ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с этим обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества.В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у нее – ФИО1 при выполнении своих обязанностей – консультанта Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес> (до 15.06.2018г. 

<

адрес>), возник преступный умысел, направленный на продолжительное и систематическое хищение вверенных ей денежных средств ООО «Столетник-Фарма» путем присвоения. Она – ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес> (до 15.06.2018г. 

<

адрес>), из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, осуществляла продажу товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Столетник-Фарма» гражданам, от которых получала денежные средства и приходовала их в кассу ООО «Столетник-Фарма». Она – ФИО1 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, в свое служебное время, беспрепятственно входила в электронную программу «М-Аптека» под своим паролем, составляла приходно-кассовые ордера, в которых отражалась дневная выручка Аптеки №, после чего ею – ФИО1 составлялись расходно-кассовые ордера на инкассацию кассы, в котором отражалась сумма денежных средств, изымаемых из кассы для инкассации, таким образом, она – ФИО1 имела правомерный доступ к денежным средствам, находившимся в кассе Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», которые ей - ФИО1 были вверены и находились в правомерном ее ведении и она – ФИО1, была обязана в конце рабочей смены составлять расходно-кассовые ордера, после чего инкассировать указанную в расходно-кассовых ордерах сумму денежных средств, а именно: изъять из кассы денежные средства, после чего перевести на расчетный счет ООО «Столетник-Фарма» с помощью установленного в торговом зале Аптеки № платежного терминала Московского кредитного банка. Она – ФИО1 во исполнение своего преступного умысла из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, в рабочее время с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, находясь в Аптеке № ООО «Столетник-Фарма», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, (до 15.06.2018г. 

<

адрес>) в соответствии с должностной инструкцией изымала из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма» денежные средства, но на расчетный счет ООО «Столетник-Фарма» не переводила, и присваивала себе, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 28 000,00 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 41 400,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 20 000,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 27 300,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 45 600,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 27 100,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 24 000,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 23 000,00 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ она – ФИО1 изъяла из кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», и присвоила денежные средства в сумме 23 400,00 рублей, а всего на общую сумму 271 000 рублей.

Таким образом, она – ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с единым умыслом, из одного и того же источника - кассы Аптеки № ООО «Столетник-Фарма», одним и тем же способом - присвоением, похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 271 000 рублей, принадлежащие ООО «Столетник-Фарма», чем причинила ООО «Столетник-Фарма» ущерб в крупном размере на общую сумму 271 000 рублей.»

Подсудимая ФИО1 в предъявленном ей обвинении по ст. 160 ч.4, ст. 160 ч. 3 УК РФ вину свою признала полностью, указав, что обвинение ей понятно и в содеянном она чистосердечно раскаивается.

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было судом удовлетворено, так как подсудимая ФИО1 перед заявлением такого ходатайства консультировалась со своим защитником – адвокатом Климановой М.В., которая дала согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель Сульженко А.В. и представитель потерпевших ФИО2 не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, а наказание за преступления, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимой ФИО1 и соблюдение всех условий, предусмотренных ст. ст. 314-316 УПК РФ. 

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимой ФИО1 в совершенных ею преступлениях полностью установлена и доказана.

Давая юридическую оценку содеянного, суд считает, что действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 160 ч. 4 УК РФ так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, по ст. 160 ч. 3 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

С учетом положений ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного; с учетом положения ст. 60 УК РФ, согласно которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при определении подсудимой ФИО1 вида и срока наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, влияющие на степень ответственности подсудимой, конкретные обстоятельства произошедшего, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ. 

Преступления, предусмотренные ст. 160 ч.4, ст. 160 ч. 3 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, вину в совершенных преступлениях полностью признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, к административной ответственности не привлекалась, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Полное признание вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновной суд в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

В связи с тем, что настоящее уголовное дело рассматривается в особом порядке, суд исходит из того, что наказание ФИО1 в соответствии с положениями ст. 316 УПК РФ не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ст. 160 ч.4, ст. 160 ч. 3 УК РФ.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимой, принимая во внимание то обстоятельство, что в ее действиях установлены смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также установку подсудимой на исправление, суд полагает необходимым и справедливым назначить, подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, считая назначенное наказание в виде лишения свободы условным осуждением, установив ей испытательный срок, в течение которого она должен своим примерным поведением оправдать оказанное ей судом доверие. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным не применять при назначении наказания ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ст. 160 ч.4, ст. 160 ч. 3 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

Основания для применения к подсудимой ФИО1 ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, учитывая конкретные обстоятельства произошедшего, данные о личности подсудимой, не находит. 

Представителем потерпевших ООО «Столетник» и ООО «Столетник-Фарма» был заявлен гражданский иск к подсудимой (гражданскому ответчику) ФИО1 о взыскании с нее в счет возмещения причиненного преступлением ущерба стоимости похищенного имущества - 271000 рублей в пользу ООО «Столетник-Фарма», 1 004 200 рублей в пользу ООО «Столетник».

Подсудимая (гражданский ответчик) ФИО1 иски ООО «Столетник» и ООО «Столетник-Фарм» признала в полном объеме. 

В силу ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям ст. 131 УПК РФ.

В силу ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что преступлениями, совершенными ФИО1 ООО ООО «Столетник» был причинен имущественный вред в размере 1 004 200 рублей, ООО «Столетник-Фарма» был причинен имущественный вред в размере 271000 рублей, который не был возмещен, в связи с чем исковые требования ООО «Столетник» о взыскании с ФИО1 суммы похищенных денежных средств в размере 1 004 200 рублей, исковые требования ООО «Столетник-Фарма» о взыскании с ФИО1 суммы похищенных денежных средств в размере 271000 рублей, подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч.4, ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ст. 160 ч.4 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года,

по ст. 160 ч.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание осужденной ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию один раз в два месяца.

Контроль за осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск Общества с ограниченной ответственностью «Столетник» к ФИО1 о о возмещении причиненного преступлением ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Столетник» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 1 004 200 рублей (один миллион четыре тысячи двести) рублей.

Гражданский иск Общества с ограниченной ответственностью «Столетник-Фарма» к ФИО1 о возмещении причиненного преступлением ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Столетник-Фарма» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба 271000 (двести семьдесят одна тысяча) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (следственный №): 

- скриншоты, приказы на проведение инвентаризации и акты инвентаризации №№ и 12 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Столетник» и ООО «Столетник-Фарма», справки об исследовании, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле;

- трудовые договора, приказы о принятии на работу, договора о материальной ответственности, выписки по счетам ООО «Столетник» и ООО «Столетник-Фарма», кассовые книги, табели учета рабочего времени - хранящиеся у потерпевших, оставить по принадлежности у потерпевших ООО «Столетник» и ООО «Столетник-Фарма». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

В соответствии с положениями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 п. 1 УПК РФ.

Судья: подпись

Приговор не вступил в законную силу, подлинный приговор находится в материалах уголовного дела №

Судья:

Секретарь: